lioc niagna auctorilas ista habenda est iu Ecclcsia. ut

si nonntilli ex prxcessorihus, vcl majoribus nostris

feccrunl aliqua, qu;c illorum tempore esse poluerunt

sine ctilpa, et poslinodnm vertuntur in erroiein, cl

superstitionem, sine tardilate aliqua, et cum magtia

auctorilate a posleris destruaniiir <
'.

XXXVII, XXXVIII.

Supercst nobis inquisitio necessaria , licet non

fuerit inlerrogatio ttia, quomodo divina insonet Scii-

ptura (IV Iteg. 19. 53.) : Qitod eyressus Angetus

Domini percussil de exercitu Asiyriorum centum

octuaginla quiiiqiie milliu. Et Daniel Propbeta

ait (G. 29.) : IUisit Dominus Angelum suum, et

conclusit ora leonum. El in Psalmo triiiesimo se-

sublimissimam. Et post h;er. atldidisti : nunquid a B cunJo , pja/< 33 g
v

secundum emendaliorem

Snlomone antc ccdificata non (uerut ? An novam

conslruxit, et Israel? non enim nova conslructa est,

scd ipsa , qiue subliraissima olim a Salomone xtlili-

cala fuerut, et sublimtssima vocabalur, hanc incboa-

tuu repirando in sublime erexit.

XXXVI.

(IV Rcg. 18. &.) De Ezechia etiam inquiris

cur in Scriptura tlicatur divilia, quod poslquam

dissipavit escelsa, et conirivit statnas, et suc-

ciditlucos, confregitqtie serpentem seneum
, quem

fec.il Moyscs , voeavitqne euin a Nalias, etc?

Quod quidem docenle Isaia Prophcla fecisse cre-

dendtun est :
b ipsum inlerrogas, quod ego scire tle-

sidero. Si essel, qui mihi ostenderei, ctymologiam

nominis hujus , quia nec in translalione antiqua ali-

ler hoc scriptuin reperi nomen : exccpto quod

Nabas serpens lingua illorum dicitur ; novissima

vero syllalia quid sit , nescire me fateor. Esl enim

hoc magnum documentum, quod ad aedificaiionem

Ecclesia: proficere potest, si est, qui boc animad-

verlere possit, quare E/.echias ciun magna sni laude,

atque praemio animarum pro saluie deslruxil, quem
ad salutem illius populi Moyses Deojubente fecerat.

Quis enim nescial Moysen majoris esse meriti, quam
E/.eeliiani regeni? De Moyse enim in libro Numero-

rum dixit Dominus ad Aaron , et Mariam (Num.
1*2. 6.) : Audile verba mca : Si [uerit 1'ropheta inler

vos, in visione illi Domtnus cognoscar, in sotnnio lo-

quur ad iltum : ut non iia famulus meia Moyses, qui r, cunque subsistcreut, vitam non haberent, nisi per

(

Iranslationcm : Immittet Angeltts Domini in circuitu

limenliwn eum , ei eripiet cos. El a!ia multa bis si-

milia, et excellenliora exempla. Qmc si cuncta per

ordinem Scripiur;e divinae replicare voluerimus

,

anle vita, quam sermo deficict. J Quod enim mit-

tanlur Angeli ab co ,
qui ubique est, ct ccelum,

tcrramqtie implet , non mtile, sed virtule, sicut ve-

ritas, elsapientia menlen) (Sap. 8. 1.), qui attinqil a

fine usqite ad finem [ortiter, et disponit omnia sua-

viter : i de quo Aposiolus Alheniensibus praedicavit

dicens (Act. 17. 27. "28. Vide capul 12 alias num. 25,

Ubri iv de Genes. ad litteium) : ln illo vivimits, mo-

vemur, et sumus. Liqnide cogilatura, qiianlum bu-

mana inens valet, adjuvatbanc sentenliam, qtia cre-

dimus, el dicimus Dcum iivhis, qti.e ereavit, inilesi-

nenter operari. Neque enim lanquam substantia

ejus, sic in illo sunuis, quemadmodum dictum esl

(Joan. 5. 26*.) : Quod habeal vitum in semelipso : scd

uliqne cum aliml simus, quam ipse, non ob aliud in

illo suinus, nisi quia itl operalur, et lioc csl opus cjus e
,

quod conlinet omnia,et qtio ejus Sapientia sicut jain

tliclum est (Sap.8. 1.), pertendit a fine usque adfinem

(ortiler, el disponil omnia suaviler. Per quaai tlispo-

sitionem (Acl. 17. 28.) i» illo vivimus, movemur,

et suntus : untle colligitur, quod si hoc opus suuni

rebus sublraseril, nec vivcmus, ncc movebimur,

nec erimus '. Nec enini ipse tliaboltis a potestalo

omnipotentis alienus est, nam et mabgni unde ali-

in totu domo mea fidelissimus est : os ad os loquur ad

illum : in spccie, et non in tvnigmate Dominum videt.

Quia enim serpeutein, quem Moyses sicni jam di-

clum est, Deo jubente feeerat, ne seipentina morte

populus perirct, eum, quem Deus lieri jusserai, pn-

pulus ipse venerari , ct colere coeperunl, et mor-

tem quam temporaliler parentes illoruin ad teni-

pus evasertint , denuo moi ituri , i-.ti perceperunt

,

in pcrpetuum in anima morituri , et idcirco

• Vulgata : Noheslan.
•> ln Isaia /;irr non invenio.
c Et liic est ex iis locis, qui in Claudio merito sus-

pecius est.

d Qu.e sequuntur ab Auguslino excerpsit Clau-

dius, sed non ex uno libro cuncta dcsuinpsit, scd

eum qtii vivificat omnia. Nec ita sane Deus deseruit

eamdcm reprobam angelicam creaturam suam, ut

non se illi exhiberet Deuin creantem, et vivifican-

lem, ct inler poeualia mala, ctiam bona malis niul-

tuin praostantem (uum. 22.). Crealoris namque po-

lenlia ct oraiiipotenlis , atque omniicneiitis virtus

causa sulisistendi esl P omnis creatune, quae virlus

ab cis, qua: creata suut, regendis, si aliquando ces-

saret, simul et illorum cessarenl spccies, onmisqua

ex variis. Nor.nulla Augustini loca indicabo, qu;e

consulal Lector.
e Edit., quo.
1 Confer, obsecro, locum bunc cum cdito.

8 Omni.
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nntura concideret. Neqttc eiiim sicut structor xdium A corporaliiim clarisVimum lu><en, cipue rin cou-

cuin fabricaverit, abscedit, alque cessante illo, atqtie

abscedente slal opus ejus, ila mundus, « et omnis

creatura sive visibilis, sive invisibilis, sive corporca,

sive spiritualis, vel ictu oculi slare non poterit, si ei

Dens regimen sui subtraxcrit , qui novil qiiicscens

agere, el agcns quiescere, polestque ad opus novuni

nou novum adbibcrc consilitim b
. Qui cuin crearet,

non cst defessus , nec cuni ccssavil , refeclus : sine

qualilalc bonus, sinc quaulitalc inagnus, sine imli-

genlia crealor, sine situ pr.csens, sine liabitu oinnia

coiitincns, sine loco ubique lotus, sine temporc s<'iu-

pilcriius, sine ulla sui mutatione miraliilia faciens,

niliilque patiens, c babet quidcm nunlios, id esl Au-

gelos, non lamen cst, ut aliquid ci, quod nesciat,

grtiani, et motuin dedit : qui ipsis cliam inferis do-

miiiatiouem siiam, potestatemque nonsubtrabit : qui

semina,elaliraenta mortalium sive arida, sive liquida

nattuis cniiipolenlibus altributa substiluit : qui tcr-

raiu fundat, atque fecundat : qui fruclus ejus aiiima-

libus, homuiibusqne largitur : qui causas non soltim

principales, sed eliam subsequentesnovit, alqueordi-

nat : qtii lunx staluit modiini ^uiim : qtti viascoelesles,

ali|ue terrcstres locorum mulationibus prxbet
,
qui

biiinanis ingeniis, qua: creavit, eliam scientiant ar-

titim variarum ad adjuvandam vitam, naturamqne

concessit : qui conjunclionein maris et femin:ead

adjtilorium prop igan loe prolis tnstitiiit : qui homi-

num ceelibtis, B quod focis, et iuminibus ailhiberent,

annunlieiil : non cnim sunl ulla qux nesciat; sed B ad facillimos usus niunus terreni ignis indiilsil. Ilaec

bonum cortiin est, de operibus suis consnlere d

veritatem : ct hoc cst quod ei dictintttr nonnulla nun-

tiarc, non ul ipse ab eis discat, seil ut ab illo ipsi per

verbum cjus sine corporali sono nunlient eliani

quod volueril ab eo inissi ad quos voluerit, totuni ab

illo, per illud verbum ejus audientes, id est in ejus

veritale invenicntes quid sibi facienilum, quid, qtii-

bus, quando niintiaiiim sil. Nam ct nos oranuis

cum , nec lamcn necessitates nostras docemus- euni

Novit enim (ait Verbuin ejus [Matth. 6, 8, et 52.]

pater vester, quid vobis necessarium sit priusquam pe-

lalit ub eo : nec ista ex aliquo tempore cognovit, ul

nossel, sed fulura omnia lemporalia, alquc in eis

aulem facit, atque agil uiius vertts Deus : sed sicut

Deus, id esl ubique lotus, nullus inchisus locis, nnllis

vinctilis alligatus, in iuillas partcs sectilis, ex niilla

parte mutabilis, iinplens ceIuiii et terram, prxsenle

potentia, non iiuli^enle natura. Sic itaquc admiiti-

strat omnia, qu» creavit, ut eliam ipsa proprios

cxercere , et agcre molus sinal. Qnanivis eiiim nihil

essc possint sine ipso, non snnl quod ipse. Agit

aiilein itiulta etiam per Angelos, scd nonnisi ex se

ipso bealificat Angelos. Ita quamvis propicr aliquas

causas honiinibus Angelos mittat, non lamcn ex An-

gelis homiiies, sed ex se ipso, sicul Angelos, beali-

ficat. Ab boc uno etvero Deo speramtts viiam aeler-

etiam quid, ct quando ab illo petituri fueramus, et n.nn : habemus enim ab illo prxter biijusmodi be-

quos, el de quibus rebus vel exaudiluriis, vel non *-• neficia, qux ex hac , de qua nonnulla diximus,

administratione nalurx, bonis, malisque largitur,

magnum , ct bonorum proprium it«ignx dilectionis

indicium. Quait'|iiam eniin, qnod suniiis, qtiod vivi-

nius , qubd ctelum lerranique coiispiciinns
,
quod

habcmus mentem, atquc rationem, qua ctim ipsum,

qui ha'c omnia condidit , iiiquitamiis , ncqtiaquam

valeamus actioni sufficere gratiarum , tamen quod

nos oneratos, obrutosque peccatis , et a contempla-

tione su;e lucis aversos, ac tenebrariim, id est ini-

quilalis dileclione csecatos, non omnino deseruii, mi-

silque nobis Verliuni sttum, qui est cjus unicus

lilius, qno pro nobis assumpta carne nalo, ac passo,

quanti Deus bominem penderet, nosccrentus, atque

illo sacrificio singulari , a peccatis oiunibus niiir. la-

reinir, ejusque spiritu in cordibus nnstris dile-

clione diffusa, omnibus difficultalibus supcralis, in

xternam requiem, el contemplatiouis ejus incffa-

bilem dulcedinem veniremus : qu;c corda ,
b inue

linguae ad agendas ei gratias satis essc contende-

rint '? » Dens itaque suinmus et vertts cttni Verbo

suo, et Spiritu sancto, qui tria untiin suul, Deus

1 Qua; seqnuntur aii m.tgnani partcm ex eodem
Augustiiio dcsumpsit Claudius. Coiupara locum hunc
ciim capite 50 iibri vu de Civitate.

8 Quem.
! Quot.
1 Subseqncntia videnlur ex Augustino desinnpla,

sed locum, in quo bxc Iradat S. Doctor, hactcnus
non inveni.

exauditurus csset, sine initio ante praescivit. e Uni-

versas aulem creaturas suas, el spirituales, et cor-

porales non quia stiin, itleo novit, scd ideo sunt

quia novit, non enim nescivit, quas feceral, creaiu-

rus. Quia scivit, creavil, non quiacreavit, scivit :

nec aliier ea scivit creala ,
quani creanda ' : hunc

euim Dcum colinms (docenle nos Scriptura tlivina)

qtti naluris a se creatis ct subsistendi, el movendi

«Iiilia, iinesque consliluit : qui rerutu causas habct,

novit, alqtie disponit : qui vim seminuiii conliiit :

qtii ralionalcm animam, qux dicilur aniniiis, quiliiis

voluit, vivcntibus indidil : qili sermonis facullatem,

usnmque donavit : qui mtinus futura dicendi, quibus

jilacnit, spiritibus impertivit, et per quos placei,

malas valettidines pellit : qui bellorum quoque ip-

sorum, cuni sic emeiHlaniliim, el casligandmii cst

ge. us huinanum, exoruiis, progtessi! us, lillibusque

inoderalur : qtti inuinli Imjus igncm vehemenlissi-

nmm, et violeulissiniiim pro iinuieiisx naturx tcni-

peramento et creavit, et rcgil, qui universarum

aquarum crcalor, el gtibenialor est : qui sulem f tit

a In cdilo Augustini lnco destint lucc : et omnis
creatura sive invisibilis, sivc visibilis, live eorporea,

sive spiritvalis.
b Nnm. 25 cap. 14. Reliqua ex aliis Aiiguslini

locis collecta suni. Compara bxc cuni iis, qux tradit

Aiiguslitiiis cap. 50 libti vn de Civitale.
c xv de Trinilate, cap. 15, n. 22.
d Additur hic veritatcm.
' Bursus fi de Trinitate, rap. 10, num. 11.
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tinus omnipolens, creator, et faclor omnis corporis, A cl gr;cce proprie c lutria dicitur, ea A significata, et

cnjiis snnl in parlicipatione feiices », qui fecil ho-

niinem rationalcm ex anima, et corpore, qui enm

peccantem, uec irapanitum esse perinisil, nec sine

misericordia dereliquil, qui imnis, et malis essen-

tiam eiiam cimi lapidihus, vilam seminalem etiam

cum arboribus, vitam senstutlem eiiatn cntii pecori-

bns, vitam intcilectualem cnm solib Angelis dedit, a

quo est omnis molus, oinnis species, onuiis ordo, a

quo est inenstira, niiinerus, pondus, a quo est quid-

quid t.attiraliter ctijusciiuquc generis est, cujuslibet

cestiinalionis esl, a quo simt seniina foriiiaru:n,

form:e seminum, inotiis scininiini alque ferinaruin,

qni dedit, et carni originem, pnlchriludinem, valetu-

dinem
, propagationis fecunditalem , membrorum

pronunliata sont, qtue propter alernam vitam lidc-

liuin in Cbrisio, et impleta credimus, et impleri cer-

nimus, ct implenda confidimus '. i Nos vero dum
Angelorum uiinisieria volumus ostendere, per qneni-

il.nn nicniis excessnm nescienlibus immutabilis Dei

lioniiatem, ct verilatem divini opcris insignia pracdi-

camus.

XXXIX.

Interrogas qnoqne, quis sit Sacenlos primus. aut

qtiis scctindtts. Prinins Sacerdos est Pontifex, sicut

Aavon, et Eleazar, alqnc postcri eorum, quibus lici-

tnm erat quoiidic ultra velum ingrcdi in Sancla

Sauclorum. Secundi vero Sacerdotes erant, qui in

nostio presliyteri dicuntur lempore, de qttibus dicit

disposilionem, salnlem eoiicordiie, qui et anima? ir- B Aposlolus (llcbr. 9. (!) : ln cxleriore vcro tabernaculo

rationali dedit memoriam', seiismn, appetilum, ra-

tinnali aulem insiiper misericordiae inlelligenliam,

voluiilalcm : qni non soliim coelum , et lerram , nec

sobim Angelum, et bomincm, sed nec exigui, e.t

cont<Miipti ilis animantis visceri negavii spinulara,

nec herbae Oosculum, uec arbori folium sine suarum

pai tiiim conveuienlia , ct quadam veluti pace dereli-

quit. Et posl :
b « niysterium vit:c ;etern;c jani inde

ab exordio generis humani per quaadam signa, ci

Sacramenta lemporibus congrna, qttibus oportuit,

per Angelos praedicalum est. Dcindc popttlus lle-

braeus inunam quamdam Rempublicam, quae lioc Sa-

cramentum agerel, congregatus est ; ubi per quos-

dam scientes, per quosdam nescientcs, id qtioJ ex

adventti Ciiristi, tisque nunc, et deinceps agiinr, ^

praenunliareiur csse venlnruni ; sparsa cthm post-

ea eadem gente, per gentes propter tesliraonium

Scriplurarum
, quibus a-terna salus in Cliristo

futura praedicata est. Oiiuies enim non solum pro-

plietia:, quae in \erbis sunt , uec tantum pra>

copia vitj; , que mores , pictalemque conlor-

inant, atque. illis litleris conlinenlur, verum etiara

sacra, sacerdolia, templum, sive tabernaculum, alta-

ria, saerilicia, ctrremniiiae, dies festi, et qttidquid

aliud ad eani scrvilutem pcrtinet, qua' Deo debet.i',

sempei tntro bant Sacerdotes sacrificiorum afficia con-

summantes. Casteri vero, qui dicebantur Levilae, eo

qnod esscnl ex tribu Levi, nec in inleriorem, nec in

exteriorem licentiam ingredicntli habcbant; sed tan-

tuin eranl janitores, et canlorcs, ministrique Sacer-

dottim.el ad exlerius bolocatisluram altare, lignoruin

caesores. el ignium administratores, et sanctarum

carnium in pnpulo dispensatores. De bis duobus filiis

in r.salmo dicil (1'sal. 154. 20. 21) : Domus Aaron

benedicite Doiaino f
: domus Lcvi benedicite Do-

mino.

XL.

Et posl haec quid sunl Tyrones, interrogas. Tyro-

nes a Tyria 6 tirbe Phoenicum noinen acceperunt,

qiitc olim ftiit melropolis Chananaeorum, in qua ha-

bit.ivit Hiram rex, amicus Salomonis h
. Tyrones di-

cuntur pueri forles, qui ad militiam eliguiilur, el ad

anna gcrenda habiles existunt : ln euim non ex sola